
QUARTA-feiRA, 12 de NOVeMBRO de 200816
Diário OficialExecutivo 1

RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO
RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0039/2008
OBJETO: A PRESENTE LICITAÇÃO DESTINA-SE À ESCOLHA 
DA MENOR PROPOSTA DE PREÇO GLOBAL POR LOTE, 
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) ESPECIALIZADA(S) 
NA CONFECÇÃO E FORNECIMENTO DE CARTEIRAS PORTA 
CÉDULAS/MOEDAS, E BONÉS PARA DIRETORIA DE CONTROLE 
E QUALIDADE AMBIENTAL.
VALOR ESTIMADO: R$ 9.406,25 (NOVE MIL QUATROCENTOS 
E SEIS REAIS E VINTE E CINCO  CENTAVOS DE REAL)
VALOR ADJUDICADO: R$ 6.013,00 (SEIS MIL E TREZE 
REAIS)
EMPRESAS: N.J.S FERREIRA COMÉRCIO – ME, CNPJ: 
04.518.880/0001-43; PREMIUM BOLSAS LTDA, CNPJ: 
04.657.794/0001-11
ORDENADOR DE DESPESAS: Valmir Gabriel Ortega – Secretário 
de Estado de Meio Ambiente.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO: 10 de Novembro de 
2008.
MARCELO SANTOS CHAVES
PREGOEIRO – GELIC/SEMA

PORTARIAS
PORTARIA Nº 2.082/2008-GAB/SEMA DE 10/11/2008.

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- PEDRO PAULO NAZARENO R. FERREIRA – 0091090/1
CARGO/FUNÇÃO: BIÓLOGO
- ALINE FURTADO LOUZADA – 54180619/2
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO
LOCAL: SANTARÉM E MONTE ALEGRE/PA
PERÍODO: 10 A 17/11/2008.
QUANT. DE DIÁRIAS: 07 E ½ (SETE E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM ÁREAS DE 
EXTRAÇÃO MINERAL, OBJETIVANDO SUBSIDIAR PARECER 
TÉCNICO P/ CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL.
*REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES.
PORTARIA Nº 2.068/2008-GAB/SEMA DE 10/11/2008.

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
DESIGNAR A SERVIDORA ALESSANDRA DE AZEVEDO 
RODRIGUES DA SILVA, BIÓLOGO/GERENTE, MATRÍCULA Nº 
54180297/2, A RESPONDER PELA GERÊNCIA DE PROTEÇÃO DA 
FAUNA E FLORA/CEC/DIAP/SEMA, A CONTAR DE 01/09/2008.
PORTARIA Nº 2.069/2008-GAB/SEMA DE 10/11/2008.

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
DESIGNAR O SERVIDOR BENJAMIN CARLOS FERREIRA, 
TÉCNICO D/GERENTE, MATRÍCULA Nº 3254062/1, A 
RESPONDER PELA GERÊNCIA DE PROTEÇÃO DO MEIO FÍSICO/
CEC/DIAP/SEMA, A CONTAR DE 01/09/2008.
PORTARIA Nº 2.070/2008-GAB/SEMA DE 10/11/2008.

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
DESIGNAR A SERVIDORA BEATRIZ MAGNO MOREIRA, 
ENGENHEIRO/GERENTE, MATRÍCULA Nº 54190220/2, 
A RESPONDER PELA GERÊNCIA DE PROTEÇÃO SÓCIO-
ECONÔMICO E CULTURAL/CEC/DIAP/SEMA, A CONTAR DE 
15/09/2008.
PORTARIA Nº 2.071/2008-GAB/SEMA DE 10/11/2008.

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
DESIGNAR O SERVIDOR PAULO FERNANDO PALMA ALVES, 
DIRETOR, MATRÍCULA Nº 57206034/1, A RESPONDER PELA 
DIRETORIA DE CONTROLE E QUALIDADE AMBIENTAL - DCQA/
SEMA, A CONTAR DE 20/10/2008.
PORTARIA Nº 2.072/2008-GAB/SEMA DE 10/11/2008.

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
DESIGNAR O SERVIDOR ELDONOR SAMPAIO DE SOUSA, 
TÉCNICO D/GERENTE, MATRÍCULA Nº 3253368/1, A 
RESPONDER PELA GERÊNCIA DE GEOTECNOLOGIAS/SEMA, A 
CONTAR DE 11/09/2008.
PORTARIA Nº 2.090/2008-GAB/SEMA DE 11/11/2008.

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE PERÍODO DE VIAGEM
ALTERAR O PERÍODO DE VIAGEM NA Portaria Nº 2.031/2008-
GAB/SEMA DE 05/11/2008, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.291 
DE 06/11/2008, COM A TÉCNICA PALMIRA FRANCISCA 
GONÇALVES FERREIRA, BIÓLOGO, MATRÍCULA Nº 57197157/1, 
AO MUNICÍPIO DE CAMETÁ/PA, QUE SERIA DE 03 A 04/11/2008 
PARA 10 A 11/11/2008.
PORTARIA Nº 2.092/2008-GAB/SEMA DE 11/11/2008.

ASSUNTO: SUBSTITUIÇÃO DE MOTORISTA EM PORTARIA
SUBSTITUIR NA Portaria Nº 1.979/2008-GAB/SEMA DE 
31/10/2008, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.288 DE 03/11/2008, 
O MOTORISTA JAIRO FARIAS DA SILVA, MATRÍCULA Nº 
57193847/1 PELA MOTORISTA SÍNTIQUE SILVA DE SOUZA, 

MATRÍCULA Nº 57195129/1, PARA MARITUBA/PA NO DIA 
05/11/2008, COM TÉCNICOS DA GELIC/SEMA.
PORTARIA Nº 2.093/2008-GAB/SEMA DE 11/11/2008.

ASSUNTO: SUBSTITUIÇÃO DE MOTORISTA EM PORTARIA
SUBSTITUIR NA Portaria Nº 2.034/2008-GAB/SEMA DE 
05/11/2008, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.291 DE 06/11/2008, 
O MOTOCICLISTA PAULO JOAQUIM PINA QUEIROZ, MATRÍCULA 
Nº 0022403/1 PELO MOTORISTA ALEX GONÇALVES SOARES, 
MATRÍCULA Nº 57193844/1, PARA SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA, 
NOS DIAS 06 A 07/11/2008, COM TÉCNICOS DA COGEF/SEMA.
PORTARIA Nº 2.094/2008-GAB/SEMA DE 11/11/2008.

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- VALMIR GABRIEL ORTEGA – 57175996/1
CARGO/FUNÇÃO: SECRETÁRIO DE ESTADO
LOCAL: LOS ANGELES-CALIFÓRNIA-EUA
PERÍODO: 15 A 21/11/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 07 (SETE)
OBJETIVO: PARTICIPAR DO EVENTO “GOVERNOR’S GLOBAL-
CLIMATE SUMMIT.
PORTARIA Nº. 1.768/2008-GAB/SEMA DE 24/09/2008

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- MARCELO BASTOS FRANÇOZO – 57195981/1
CARGO/FUNÇÃO: SECRETÁRIO ADJUNTO
LOCAL: NOVA YORK – ESTADOS UNIDOS
PERÍODO: 22 A 28/09/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 06 E ½ (SEIS E MEIA)
OBJETIVO: REPRESENTAR O GOVERNO DO ESTADO NO EVENTO 
PROMOVIDO PELO CLINTON GLOBAL INITIATIVE.
*REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES.

PORTARIAS
PORTARIA Nº. 2.087/2008-GAB/SEMA DE 11/11/2008

ASSUNTO: SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
SUBSTITUIR, NA Portaria Nº. 1.972/2008-GAB/SEMA DE 
30/10/2008, O MOTORISTA PAULO JOAQUIM PINA QUEIROZ, 
MATRICULA Nº. 0022403/1, PELO MOTORISTA EDIVALDO 
BARATA FIGUEIRA, MATRICULA Nº. 5609291/2, NA VIAGEM 
AOS MUNICIPIOS DE MÃE DO RIO, CAPITÃO POÇO, BONITO E 
BRAGANÇA/PA, NO PERÍODO DE 03 A 08/11/2008.
PORTARIA Nº. 2.088/2008-GAB/SEMA DE 11/11/2008.

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- JULIO CESAR MEYER JUNIOR – 57175460/1
CARGO/FUNÇÃO: MEDICO VETERINARIO
- JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES – 57193748/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
- WELLINGTON PRESTES DE LIMA NASCIMENTO – 57175253/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: AUGUSTO CORRÊA/PA
PERÍODO: 05/11/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: ½ (MEIA)
OBJETIVO: TRANSPORTAR PRODUTO APREENDIDO DE PESCA 
PREDATÓRIA DO MUNICIPIO DE AUGUSTO CORREA PARA O 
MUNICIPIO DE BELÉM/PA.
PORTARIA Nº. 2.089/2008-GAB/SEMA DE 11/11/2008.

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- SEBASTIÃO MAGNO C. BRANCO OLIVEIRA – 27545/1
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO B/GERENTE
- MARCELLO GAMA ANDRADE – 57194370/1
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL
- FRANCISCO CARLOS T. RUIVO – 5/1167159
CARGO/FUNÇÃO: AGENTE DE PORTARIA
- JAIRO FARIAS DA SILVA – 57193847/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: TAILÂNDIA/PA
PERÍODO: 12 A 23/11/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 11 E ½ (ONZE E MEIA)
OBJETIVO: ACOMPANHAR A RETIRADA DA MADEIRA 
ARREMATADA NO LEILAO DO DIA 30/10/2008 EM TAILÂNDIA
PORTARIA Nº. 2.091/2008-GAB/SEMA DE 11/11/2008

ASSUNTO: SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
SUBSTITUIR, NA Portaria Nº. 2.036/2008-GAB/SEMA DE 
05/11/2008, O MOTORISTA MARINALDO ANTONIO GONÇALVES, 
MATRICULA Nº. 0086207/1, PELO MOTORISTA ALEX 
GONÇALVES SOARES, MATRICULA Nº. 57193844/1, NA VIAGEM 
AO MUNICIPIO DE PARAGOMINAS/PA, NO PERÍODO DE 10 A 
14/11/2008.

PORTARIA N.º 292/2008 – IDEFLOR DE 07 DE 
NOVEMBRO DE 2008

A Diretora Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará – IDEFLOR, usando de suas atribuições que lhe 
são conferidas,
RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora Márcia Elena da Costa Monteiro, 
ocupante no cargo de Diretor, para responder por este Instituto 
na ausência da Diretora Geral, Raimunda Nonata Monteiro, 
no período de 10 a 11 de novembro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de novembro de 2008.
RAIMUNDA MONTEIRO
Diretor Geral

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL 
DO ESTADO DO PARÁ e COSMORAMA-VIDROS E MAT. DE 
CONSTRUÇÃO LTDA.
Objeto: Aquisição e montagem de divisórias nas instalações 
fisicas deste Instituto.
Nº Nota de Empenho: 2008NE00762
Dotação Orçamentária: 18122012545340000.44.90.52
Valor: R$ 4.478,73
Data da Assinatura: 06/11/2008
Ordenador Responsável: RAIMUNDA NONATA MONTEIRO

PORTARIA Nº 290/2008 – GEP/ IDEFLOR DE 
11/11/2008

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
JORGE ALBERTO GAZEL YARED – 54198664
LOCAL: BELÉM
DESTINO: BRASÍLIA e CUIABÁ
PERÍODO: 10/11 a 13/11/2008.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 e 1/2 (Três e Meia)
OBJETIVO: O servidor ira reunir com o Presidente da Eletronorte 
para tratar da cooperação para implantação do reflorestamento 
com agricultores familiares e participar da XIV Reunião do 
Comitê de Coordenação do Sistema de Bases Compartilhadas 
de Dados Sobre a Amazônia.

PORTARIA Nº 291/2008 – GEP/ IDEFLOR DE 
11/11/2008

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
RONILDO GUILHERME SALES – 57204724
LOCAL: MARABÁ
DESTINO: CANAÃ DOS CARAJÁS-PA
PERÍODO: 04 a 05/11/2008
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 e 1/2 (Uma e Meia)
OBJETIVO: O servidor irá apresentar e socializar os objetivos 
deste Instituto, além de discutir a participação no programa 
PARÁ-RURAL, no referido município

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ e PLOTER 14 LTDA.
Objeto: Contratação de serviços de impressão dos arquivos 
eletrônicos do Projeto Arquitetônico para a construção do 
laboratório de sementes de espécies florestais nativas no 
município de Tailândia.
Nº Nota de Empenho: 2008NE00765
Dotação Orçamentária: 18543122647970000.33.90.39
Valor: R$ 264,00
Data da Assinatura: 10/11/2008
Ordenador Responsável: RAIMUNDA NONATA MONTEIRO

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ e A. de M. R. LARRAT-ME
Objeto: Contratação de serviços de impressão de material 
expositivo, para atender as necessidades deste Instituto.
Nº Nota de Empenho: 2008NE00759
Dotação Orçamentária: 18541122647960000.33.90.39
Valor: R$ 70,00
Data da Assinatura: 06/11/2008
Ordenador Responsável: RAIMUNDA NONATA MONTEIRO

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ e A. de M. R. LARRAT-ME
Objeto: Aquisição de 80 placas em PVC com haste, com nome e 
logomarca, para atender as necessidades deste Instituto.
Nº Nota de Empenho: 2008NE00754
Dotação Orçamentária: 1854112266006000.33.90.30
Valor: R$ 1.200,00
Data da Assinatura: 06/11/2008
Ordenador Responsável: RAIMUNDA NONATA MONTEIRO

CONTINUA NO CADERNO 2


